
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 43 Recife, 22 de março de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 43, sexta-feira, 22 de março de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da

Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 43, sexta-feira, 22 de março de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DF……………………………………………………………………………………………………………...4
DMV…………………………………………………………………………………………………………...4

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 43, sexta-feira, 22 de março de 2024. Página | 4

DF

PORTARIA Nº 02/2024 - DF, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FÍSICA, PROFESSOR PEDRO
HUGO DE FIGUEIREDO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

DESIGNAR, no interesse da Administração, os professores Carlos André
de Carvalho Bosco (DF - UFRPE), Francisco Eroni Paz dos Santos (DF -
UFPI) e Márcio Heraclyto Gonçalves de Miranda (DF – UFPE), como
membros Titulares; os professores Paulo César Oliveira (DF - UFPB) e
Sérgio Vladimir Barreiro Degiorgi (UACSA – UFRPE) como membros
suplentes, e Secretário José Guilherme Santos Filho, sob a presidência do
primeiro para constituírem a Banca Examinadora das FASES II à V, do
Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital no45/2023, para a
categoria de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível
1, 40 horas semanais com regime de Dedicação Exclusiva (DE), deste
Departamento conforme quadro abaixo:

Área Perfil do Candidato

Física Experimental: Fotônica
Aplicada/ Biofotônica

Bacharelado ou Licenciatura em
Física com Doutorado em Física
OU Ciência dos Materiais.

Prof. Pedro Hugo de Figueirêdo
Diretor do Departamento de Física – UFRPE

DMV

PORTARIA DMV/UFRPE No 018/2024, DE 22 DE MARÇO DE 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE No 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE no 23082.006354/2024-86,

RESOLVE:

Art. 1o DESIGNAR Myllena Jeronimo Angelo da Silva representante do
Corpo Discente da Pós-Graduação Lato Sensu - Residência no Conselho
Técnico Administrativo – CTA do Departamento de Medicina Veterinária,
no período de 22/03/2024 a 21/03/2025, em atendimento ao disposto no
Art. 11 da Resolução no 108/2019-CONSU.

(Assinado digitalmente em 22/03/2024 11:39)
ANA PAULA MONTEIRO TENORIO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DMV (11.01.05)
Matrícula: ###952#3

Processo Associado: 23082.006354/2024-86

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
17, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/03/2024 e o código de
verificação: c5e08ada05

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


